Договор № _________
г. Москва                                                                             «    » _____________ 202__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Центральная научная сельскохозяйственная библиотека» (ФГБНУ ЦНСХБ), именуемое в дальнейшем «Центр», в лице  директора Коленченко Ирины Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________,

(полностью название организации)

именуемое в дальнейшем «Учреждение-участник», в лице _______________________________________________________________________________,

                        (должность, ФИО)

действующего на основании ___________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является создание и ведение автоматизированной системы «Сводный каталог библиотек НИУ АПК» (далее– СКБ НИУ).

1.2. В рамках СКБ НИУ «Учреждение-участник» создает собственный электронный каталог на документы своего фонда.

Учреждению-участнику предоставляются дополнительные автоматизированные услуги в рамках СКБ НИУ: Web-сервис «Книговыдача», Web-сервис «Межбиблиотечный абонемент», Web-сервис «Электронная библиотека СКБ НИУ».

1.3. СКБ НИУ создается Сторонами в научно-образовательных целях и не предполагает коммерческого использования.

1.4.  СКБ НИУ и электронные каталоги «Учреждения-участника» размещаются на сервере Центра - http://www.cnshb.ru
1.5. Руководство по созданию и поддержанию СКБ НИУ возлагается на Центр.
2. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Цена Договора составляет 19 074, 00 (девятнадцать тысяч семьдесят четыре рубля 00 копеек), в том числе НДС 20%.
2.2. Учреждение-участник производит оплату следующим образом:

2.2.1. 30% от цены услуги (аванс) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Центра в течение 3 (Трех) месяцев с момента подписания Сторонами настоящего договора, а 70% от цены услуги в течение 20 дней с момента подписания Сторонами Акта приема-сдачи услуг (работ).
2.3. Исполнение обязательств по настоящему договору вступает в силу с момента поступления на расчетный счет Центра 30% аванса.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Центр принимает решение по вопросам технологии и программного обеспечения СКБ НИУ, производит сбор, обработку, хранение и распространение информации, а также обеспечение технологического взаимодействия всех Учреждений-участников СКБ НИУ.
3.2. Центр имеет право:

- проводить опросы среди Учреждений-участников в целях совершенствования технологии и программных средств СКБ НИУ;

-при необходимости осуществлять кратковременную приостановку процессов функционирования СКБ НИУ с целью ввода в действие очередных сервисов обработки.

3.3. Центр обязан:
- поддерживать в работоспособном состоянии СКБ НИУ в течение срока действия договора;
- обеспечить свободный доступ к СКБ НИУ Учреждению-участнику к собственному электронному каталогу круглосуточно;

- проводить обучение сотрудников Учреждения-участника в освоении технологий и программных средств СКБ в очном и заочном формате;

- осуществлять научную, методическую и технологическую поддержку работы библиотек Учреждений-участников;

- обрабатывать присланную Учреждением-участником информацию о документах его фонда, отсутствующих в СКБ, за последние 3 года и создавать на ее основе библиографические записи для СКБ НИУ, в соответствии с ГОСТами РФ на каталогизацию документов, российскими  правилами каталогизации и  требованиями  формата  RUSMARC.
3.4. Учреждение-участник имеет право:

- создавать библиографические записи на документы из своего фонда согласно технологии, разработанной Центром;

-пополнять свой электронный каталог библиографическими записями на документы ретроспективной части собственного фонда путем заимствования библиографических записей из СКБ НИУ;
- пополнять электронную библиотеку экземплярами электронных копий документов из собственного фонда;

- вести в автоматизированном режиме службу межбиблиотечного абонемента;

- использовать библиографические записи из СКБ НИУ для формирования любых баз данных, бюллетеней, списков и т.п. для обслуживания пользователей Учреждения-участника и выполнения иных внутренних работ;

 - использовать доступ к статистическим материалам о состоянии своего электронного каталога;
-вести в автоматизированном режиме процесс книговыдачи;
- создавать электронную инвентарную книгу, книгу суммарного учета и др. выходные формы учета своего фонда на основе собственного электронного каталога;
- создавать бюллетень новых поступлений в электронной и печатной форме;

-заключать с любым Учреждением-участником договор об обмене публикациями и отслеживать обмен в интерактивном режиме;

- иметь доступ к Электронной библиотеке Сводного каталога;

- участвовать в обучающих семинарах и практических занятиях и др. мероприятиях по повышению квалификации, организуемых Центром;

- вносить на обсуждение любые вопросы, связанные с функционированием СКБ НИУ.
3.5. Учреждение-участник обязано:

- осуществлять регулярное пополнение СКБ НИУ библиографическими записями на документы своего фонда с сопровождением документов, отсутствующих в СКБ, сканами обложки, оборота титульного листа и содержания согласно технологии и инструкциям, разработанным Центром;

- обеспечивать регулярное участие специалистов в мероприятиях по повышению квалификации персонала, проводимых Центром;
- делегировать в Центр своего представителя для решения общих вопросов;

- проводить тестирование очередных сервисов обработки информации в целях внедрения их в эксплуатацию.
4. Обстоятельства непреодолимой силы

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокады, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также, которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

4.2. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств. Данное уведомление должно быть подтверждено компетентным органом территории, где данное обстоятельство имело место.

4.3. Если такого уведомления не будет сделано в насколько возможно короткий срок, Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, лишается права ссылаться на них в свое оправдание, разве что само то обстоятельство не давало возможности послать уведомление.

4.4. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Договора, при условии соблюдения требований пункта 5.3 настоящего Договора, продлевает срок исполнения обязательств по настоящему Договору на период, который в целом соответствует сроку действия наступившего обстоятельства.

4.5. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться свыше двух месяцев, то каждая из Сторон вправе требовать расторжения настоящего Договора полностью или частично и в таком случае ни одна из Сторон не будет иметь права требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

5. Порядок урегулирования споров

5.1. Стороны принимают все меры для того, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего Договора, были урегулированы путем переговоров с оформлением совместного протокола урегулирования споров.

5.2. В случае недостижения взаимного согласия все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде города Москвы.

5.3. К отношениям Сторон по настоящему Договору и в связи с ним применяется законодательство Российской Федерации.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента поступления на расчетный счет Исполнителя 30% аванса и действует до 31 декабря 202__ года.
 6.2. Работа считается выполненной после подписания Акта сдачи-приемки услуг.
7. Прочие условия и заключительные положения
7.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
7.2. Изменение условий настоящего Договора осуществляется по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного Договора, которое в последующем будет являться неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.3. Сторона, у которой произошло изменение реквизитов (наименование, юридический/фактический адрес, банковские реквизиты), обязана уведомить об этих изменениях другую Сторону настоящего Договора в письменном виде в течение трех дней с момента произошедших изменений.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Ответственные исполнители и координация работ

8.1. В целях обеспечения оптимального взаимодействия между Центром и Учреждением-участником назначаются ответственные исполнители.

8.2. Координацию работ по настоящему Соглашению осуществляют:

со стороны Центра:

Ответственное лицо за ведение Договора – Богатырев Михаил Анатольевич, ведущий юрисконсульт, bma@cnshb.ru;8 (495) 608-8644,

Выполнение предмета Договора и техническая поддержка услуги – Горелов Дмитрий Вячеславович эл. почта: gdv@cnshb.ru, тел. (495) 607-54-88
со стороны Учреждения-участника:_______________ФИО, должность, эл. почта, телефон.
9. Адреса и банковские реквизиты сторон

	Центр
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Центральная научная сельскохозяйственная библиотека»

ИНН 7708047418 КПП 770801001
ОГРН 1027739251990
Адрес: 107140, г. Москва, Орликов пер., 3Б

Банковские реквизиты: УФК по г. Москве  (ФГБНУ ЦНСХБ л/сч 20736Ц42800)

Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва

БИК 004525988

Казначейский счет (р/с): 03214643000000017300

Единый казначейский счет (к/с): 40102810545370000003

ОКПО 00496142

ОКТМО 45378000

Тел.: (495) 607-89-72
Эл. почта: dir@cnshb.ru.
Интернет: http://www.cnshb.ru
Директор
_______________________И.А.Коленченко
М.п.
	Учреждение-участник

Наименование

ИНН /КПП
ОГРН
Адрес:
Банковские реквизиты:

ОКПО

ОКТМО

Телефон:

Эл. почта:

Интернет:

Руководитель

_______________ ФИО

М.п.

4